УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 12.10.2021                                                                                          №261/01-05

г. Каменка

О проведении районного конкурса презентаций для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста

  В целях представления, популяризации и обмена педагогическим

опытом работников дошкольных образовательных организаций в

составлении презентаций для воспитателей по оформлению уголков по

элементарной математике для детей старшего дошкольного возраста, п р и к

а з ы в а ю:

1.Провести районный конкурс презентаций для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста с 12  по 25 октября 2021 года.

2.Утвердить Положение о районном конкурсе презентаций для

воспитателей по оформлению уголков по элементарной математике для детей

старшего дошкольного возраста (приложение №1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №2).

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста Управления образования Ахрамееву Т.А.

Начальник управления                                                    Е.Н.Коняшкина

Приложение №1

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 12.10.2021 №261/01-05

Положение

о районном конкурсе презентаций для воспитателей по оформлению

уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста

1.Общие положения

1. Конкурс организует Управление образования администрации

Каменского района Пензенской области в рамках реализации проекта

«Элементарная математика в детском саду» в 2021 году.

2. Конкурс предполагает выявление лучших педагогических практик

составления презентаций для воспитателей по оформлению уголков по

элементарной  математике для детей старшего дошкольного возраста

3. Срок проведения Конкурса: с 12 октября 2021 года по 25 октября

2021 года.

2. Цель и задачи Конкурса

 Цель Конкурса:

- представление, популяризация и обмен педагогическим опытом

работников дошкольных образовательных организаций в составлении

презентаций для воспитателей по оформлению уголков по элементарной

математике для детей старшего дошкольного возраста.

 Задачи Конкурса:

- обеспечить поиск педагогических идей по созданию условий для

развития познавательной активности детей старшего дошкольного возраста

в процессе совместной с воспитателем деятельности с использованием

информационных технологий;

- создать условия для реализации творческого потенциала, повышения

профессиональной компетенции педагогов, их личностного и

профессионального роста;

- активизировать деятельность педагогических работников

дошкольных образовательных организаций по использованию

информационных технологий в обучении дошкольников;

- выявить и презентовать лучшие образовательные практики в области

дошкольного образования по элементарной математике.

3. Организация Конкурса

 В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники

дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО).

 На Конкурс допускаются составленные педагогами авторские

презентации для воспитателей по оформлению уголков по элементарной

математике для детей старшего дошкольного возраста, используемые в

условиях ДОО.

 Презентация для воспитателей по оформлению уголков по

элементарной математике для старших дошкольников должна

соответствовать требованиям к оформлению (Приложение 1).

- заявка на участие в конкурсе (Приложение 2),

-презентация для воспитателей по оформлению уголков по

элементарной математике для старших дошкольников, оформленная

согласно требованиям Приложения 1 Положения о Конкурсе,

- информация о результативности её применения (в свободной

форме) необходимо разместить на последнем слайде презентации (кратко).

 Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 25 октября 2021

года. Подведение итогов Конкурса проводится до 26 октября 2021 года.

 Победитель и призеры Конкурса (второе и третье место)

награждаются дипломами.

 Жюри оставляет за собой право в определении победителей в

номинациях: лучшее пособие по формированию представлений о времени,

лучшее пособие по формированию представлений о счетной деятельности,

лучшее пособие по формированию представлений по ориентировке в

пространстве, лучшее пособие по формированию представлений о

величине, лучшее пособие по формированию представлений о форме,

лучшее пособие по формированию представлений о геометрической

фигуре.

 Презентации для воспитателей по оформлению уголков по

элементарной математике для детей старшего дошкольного возраста не

рецензируются.

4. Организационный комитет и жюри Конкурса

 Организационный комитет Конкурса осуществляет:

- организационную работу по подготовке Конкурса и его проведению;

- организует информационную поддержку Конкурса;

- анализирует выдвигает презентации для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста, отвечающие условиям Конкурса, на рассмотрение

членов жюри.

 Жюри осуществляет оценку презентаций для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста, определяет победителей Конкурса по наибольшей

сумме баллов.

- представленные на Конкурс материалы.

5. Критерии оценивания презентаций для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей

старшего дошкольного возраста, представленных на Конкурс

Общими критериями оценки конкурсных работ являются критерии,

позволяющие оценить умение педагога проектировать образовательную

деятельность с детьми с использованием информационных технологий в

соответствии с требованиями ФГОС ДО:

 Соответствие содержания презентаций для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста сформулированной теме (1-3-5 балла).

 Соответствие содержания презентаций для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста возрастным особенностям детей (1-3-5 балла).

 Соблюдение норм продолжительности показа презентации в

соответствии с возрастными особенностями детей (1-3-5 балла).

Эстетичность и цветовое решение (1-3-5 балла)

Приложение 1

к Положению о Конкурсе

Требования к оформлению презентаций для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста

1. Соблюдение норм продолжительности показа презентации в

соответствии с возрастными особенностями детей и соблюдение

санитарно- гигиенических норм.

2. Если при составлении презентаций вы использовали какие-

либо источники (например, тексты сказок, стихи известных поэтов,

афоризмы или цитаты известных людей, реплики, фото материалы, другие

источники), то необходимо указать авторов этих источников.

3. Если в оформлении материала используются фотографии,

картинки, рисунки, схемы, то они должны быть яркими и четкими. На фото

и картинках не должны присутствовать посторонние надписи (даты,

логотипы и т.д.)

4. Каждый слайд должен быть контрастным.

5. Цветовая палитра вашей презентации должна быть скромной:

два- четыре сочетающихся друг с другом цвета.

6. Не следует увлекаться яркими цветами.

7. Не увлекайтесь эффектами.

8. Наиболее удобны презентации, в которых смена слайдов

проходит по щелчку мыши.

9. Размер презентации не должен превышать объем 15 мегабайт

(советы по сжатию презентаций в случае превышения квоты по объему

можно найти на портале)

Приложение 2

к Положению о Конкурсе

Заявка на участие в конкурсе

Ф.И.О.________________________________________________

ДОУ _________________________________________________

Приложение №2

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 12.10.2021 №261/01-05

Состав жюри районного конкурса

 презентаций для воспитателей по оформлению уголков по

элементарной математике для детей старшего дошкольного возраста

Председатель жюри: Коняшкина Е.Н., начальник

Управления образования

администрации Каменского района

Пензенской области

Члены жюри: Ахрамеева Т.А., главный специалист

Управления образования

ЧаминаН.Г., начальник

информационно-методического отдела

МКУ «Центр обслуживания

учреждений Каменского района

Пензенской области»

Канеева А.Р., методист МКУ «Центр

обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской

области»

Приложение 1

к Положению о Конкурсе

Требования к оформлению презентаций для воспитателей по

оформлению уголков по элементарной математике для детей старшего

дошкольного возраста

10. Соблюдение норм продолжительности показа презентации в

соответствии с возрастными особенностями детей и соблюдение санитарно-

гигиенических норм.

11. Если при составлении презентаций вы использовали какие-либо

источники (например, тексты сказок, стихи известных поэтов, афоризмы или

цитаты известных людей, реплики, фото материалы, другие источники), то

необходимо указать авторов этих источников.

12. Если в оформлении материала используются фотографии,

картинки, рисунки, схемы, то они должны быть яркими и четкими. На фото и

картинках не должны присутствовать посторонние надписи (даты, логотипы и

т.д.)

13. Каждый слайд должен быть контрастным.

14. Цветовая палитра вашей презентации должна быть скромной: два-

четыре сочетающихся друг с другом цвета.

15. Не следует увлекаться яркими цветами.

16. Не увлекайтесь эффектами.

17. Наиболее удобны презентации, в которых смена слайдов проходит

по щелчку мыши.

18. Размер презентации не должен превышать объем 15 мегабайт

(советы по сжатию презентаций в случае превышения квоты по объему можно

найти на портале ДМИП.рф)